
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

1 
   
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que   se hace necesario establecer la carga académica para el período 02 

del 2002; 
 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha 4 de septiembre del 2002 

aprobó las cargas académicas para el período 02 del 2002, previo 
informe presentado por el Vicerrector Académico, 

 

 
 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Establecer como carga académica para el período 02 del 2002, las 

cargas aprobadas de la siguiente manera: 
 
 

FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CIENCIAS 
 
 
* Departamento de Matemáticas y Física 
 
DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 

 P DE TC MT C   Smn Hora  
     Laboratorio de Física  II Lic.  Matemáticas 3  Coordinación Laboratario Albis Edmundo  
x  x   Laboratorio de Física I Ing. Agrícola 3 9 Gr. 01 y 02.  Investigación 

Arroyo Orlando  x        Comisión Administrativa 
Didáctica de las Matemáticas Lic.  Matemáticas 5  Comisión de estudios Betín Marcos 

 
 x    

Matemáticas I Zootecnia 3 8 Dirección de proyectos 
Física I Ing. Civil 6 14 Proyecto de investigación Cabra Carlos 

 
x  x   

Física III  Ing. Civil 4   
Análisis Matemático Lic.  Matemáticas 5   
Calculo II Lic.  Matemáticas 5 15  

Castaño James 
 

x  x   

Teoría de Conjuntos  Lic.  Matemáticas 5   
Cepeda C. Jesús  x        Comisión Administrativa 

Calculo I Ing. Agrícola 4   
Ecuaciones Diferenciales Lic. Matemáticas 5 13  

Chaucanes Alfonso 
E. 

x  x   

Métodos Numéricos Ing. Agrícola 4   
De la Ossa Luz Stella  x        Comisión Administrativa 

Biomatemáticas II Biología 6   
Introducción al Calculo  Ing. Agrícola 4   

Escorcia Mercado 
Jairo 
 

x  x   

Matemáticas II Zootecnia 4 14  
      Programación Computador Ingeniería Agrícola 4   

Algebra Moderna I  Lic. Matemáticas 5   
Algebra Moderna II  Lic.  Matemáticas 5   

Núñez Iván 
 

x  x   

Calculo III Lic. Matemáticas 5 15  
Calculo III Ing. Civil 4   
Matemáticas Aplicadas Lic. Matemáticas 5   

Payares Carmen 
 

x  x   

Calculo III Ing. Agrícola 4 12  



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

2 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  

Métodos Numéricos Ing. Civil 4  Comisión Administrativa Pérez Eduardo 
 

x  x   
Programación  Computadores Lic.  Matemáticas 5 9  

Posada Margarita  x        Comisión Administrativa 
calculo I Ing. Civil 4   
Calculo II Ing. Agrícola 4   

Quintana Silver x  x   

Topología Lic.  Matemáticas 5 13  
Algebra Lineal Ing. Agrícola 4  Coord. Proy. Mineducación Rozo Felix x  x   
Algebra Lineal Lic.  Matemáticas 5 9  
Estadística II Lic.  Matemáticas 5   
Métodos estadisticos Ing. Agroindustrial 4   

Vertel Melva  x    

Estadística I Lic.  Matemáticas 5 14  
Villamil Pablo x  x   Física III Lic. Matemáticas 5 5 Descarga por proy. De inv. 

Estadística II Dirección yAdmón 3   
Estadística III Dirección yAdmón 4   
Calculo IV Ing. Agrícola 4   

Barraza Justino   x   

Matemáticas IV Ing. Agroindustrial 4 15  
Técnicas Cuantitativas Dirección yAdmón 4   
Matemáticas Empresariales II Dirección yAdmón 4   
Matemáticas Empresariales I Dirección yAdmón 4   

Builes Gloria   x   

Matemáticas II Ing. Agroindustrial 4 16  
Acosta Antonio     x Estadística III Dirección yAdmón 3 3  

Física I Ing. Agrícola 3   Bello Walter     x 
Biofísica I Biología 6 10  

Bertel Germán     x Física II 
Biofísica  

Lic.  Matemáticas 
Zootecnias 

5 
3 

 
8 

 

Benitez Elena     x P.C y Sistemas informáticos I Dirección yAdmón 4 4  
Estrella Genoveva     x Informática (01) y (02) Reg. En Farmacia   2 grupos de 40 horas c/u 
Franco Eustorgio     x Informática I Fonoaudiología 5  Una hora ad-honoren 
      Informática Biología 5 10  
García Jorge      x P.C y Sist. Infor. IV (01) y (02) Dirección yAdmón 4 4  
Hernández Juan     x Física Acústica y eléctrica Fonoaudiología 4   
      Biofísica Especial - Módulo Reg. En Farmacia   30 horas el semestre 
      Laboratorio de Física I Lic.  Matemáticas 3 7  

Física II Ing. Agrícola 4   Hoyos Miguel     x 
Física  Ing. Agroindustrial 4 8  

López Albeiro     x Estadística Ing. Agrícola 4 4  
Martínez Pedro     x Estadística I Dirección yAdmón 4 4  
MedranoHerbert     x Estadística Tec Mercadeo Agro   25 horas el semestre 
Moya Yasmín     x P. C y sistemas informáticos II Dirección yAdmón 3 3  
Reyes Alfredo     x Matemáticas - Módulo Tec. Merca. Agrop.   25 Horas el semestre 
      Matemáticas - Módulo Tec. Obras Civiles   40 Horas el semestre 
      Matemáticas II - Módulo Tec.  Electricidad   32 Horas el  semestre 
Therán Eugenio     x Estadística II Dirección yAdmón 3 3  
Vergara Edwin     x Bioestadística Biología 5 5  

 
* Departamento de Educación y Humanidades 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Julio Sierra  x  x   Técnicas de la Comunicación Fonoaudiología 4  Está por aprobarse la 
Domínguez      Comunicación Ingeniería Civil 3  dirección de la Emisora   
      Técnicas de la Comunicación Direcc y Admón. 3  Unisucre Stéreo. 
      Taller de Investigación I Lic. Básica Primar 5 15  



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

3 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Moisés Escorcia De   x    Taller Comprensión Oral. I Lic. Básica Primar 4  Acreditación previa 
La Hoz      Taller  Comprens.  Oral II Lic. Básica Primar 4   
      Inglés III Lic. Básica Primar 4   
      Técnicas Trabajos Escritos Ingeniería Agrícola 3 19  
      Inglés III (Normales) Lic. Básica Primar.   4   
Carmen Forero   x    Pedagogía II Fonoaudiología 4   
Baena      Práctica Docente I Ed. Fís. Lic. Básica Primar 5   
      Práctica Docente I-Normal Lic. Básica Primar 5 19  
      Práctica DocenteI–Unisucr Lic. Básica Primar 5   
Alonso Acevedo 
Rocha 

x  x   Taller Investigación I 
Ciencias Sociales 

Lic. Básica 
Primaria 

5 5 Descarga por  Proyecto de 
Investigación 

José Cortina Guerrer  x        Comisión Administrativa 
Atilano Medrano     x Ética Ing. Agroindustrial 4 8  
Suárez      Ética Lic. Matemáticas 4   
María E. Romero     x Seminario Gestión Ética- Direcc y Admón    20 horas cada uno, por un  
Laguna      Seminario Gestión Ética Direcc yAdmón .   Total de 40 horas semestre 
Reinaldo Herazo      x Psicología del Aprendizaje Lic. Básica Primar 4 4  
Morales      Desarrollo Humano(Módulo) Regencia Farmacia   24 horas en el semestre 
Santiago Jiménez     x Inglés IV Direcc yAdmón . 2 6  
Trespalacios      Inglés II (Unisucre) Lic. Básica Primar 4   
Alvaro López      x Inglés II (Ciencias Sociales) Lic. Básica Primar 4   
Romero      Inglés Técnico II Enfermería 4   
      Inglés V  -grupo III Direcc y Admón  2   
      Inglés VI  -grupo I Direcc y Admón  2 12  
      Inglés II (Módulo) Regencia Farmacia   20 horas en el semestre 
      Inglés I (Módulo) Tec. Mercadeo Agr   25 horas en el semestre 
      Lectoescritura (Módulo) Tec. Obras Civiles   25 horas en el semestre 
Marlyn Espinosa     x Taller de Investigación II Lic. Básica Primar 5 5  
Arrieta      Lectoescritura (Módulo) Tecn. Obras Civile   24 horas en el semestre 
      Informes Técnicos Comercia Tec. Mercadeo Agr   25 horas en el semestre 
Quelbis R. Quintero     x Educación Ambiental Lic. Básica Primar 5   
      Taller de Investigación II Lic. Básica Primar 5 10  
Alvaro Anachury     x Contextualización II Zootecnia 2 5  
Robayo      Historia Sociopolítica Colom Biología 3   
      Antropología y Salud (Mod) Regencia Farmacia   25 horas en el  semestre 
Martha Cardona     x Contextualización II Ingeniería Civil 3 7  
Domínguez      Sociología y Salud Enfermería 4   
Jorge Lacombe      x Inglés Técnico II Ing. Agroindustrial 4 7  
Olivera      Inglés Técnico I Ingeniería Agrícola 3   
Convenio con el      Inglés I Fonoaudiología 4 28  
Centro Cultural      Inglés III Fonoaudiología 4   
Colombo Francés      Inglés V Fonoaudiología 4   
      Inglés I – grupo I Direcc y Admón 4   
      Inglés II – grupo I Direcc y Admón 4   
      Inglés III – grupo I Direcc y Admón 4   
      Inglés IV – grupo I Direcc y Admón 4   
Angelica Gómez     x Inglés VI – grupo III Direcc y Admón  2 2  
Hernández      Inglés II (Módulo) Tec. Mercadeo Agr   25 horas en el semestre 
      Inglés I (Módulo) Tec. Electricidad   24 horas en el semestre 
Elkín Flórez Díaz     x Derecho Constitucional Direcc y Admón 3 9  
      Derecho Aministrativo- Direcc y Admón 3   
      Contextualización IV Ingeniería Civil 3   
Juan Carlos      x Derecho Comercial-Grupo I Direcc y Admón 4 4  
Mendoza      Semin Marco Juríd-Grupo III Direcc y Admón   20 horas en el semestre 
Jacqueline     x Derecho Financiero-Diurno Direcc y Admón 4 4  
Hernández Payares      Semin Marco Juríd-Grupo I Direcc y Admón   20 horas en el semestre 
Tercero Ortega     x Metodología SEAD -Módulo Las tres Tecnolog   25 horas en el semestre 
Ortega      Metodología Invest.-Módulo Tecn. Obras Civile   24 horas en el semestre 
Luis García Enriquez     x Deportes III (Educ. Física) Lic. Básica Primar 5 5  
Rúbert Montes Zafra     x Taller de Investigación I Lic. Básica Primar 5 5  
Gelasio Moreno A     x Taller de Investigación I Lic. Básica Primar 5 5  
Luis Corena Verbel     x Historia de la Cultura I Lic. Básica Primar 5 5  
Rosa Vergara Ruz     x Práctica Docente I (Sociales) Lic. Básica Primar 5 5  



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

4 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Tony Contreras A.     x Historia de la Cultura II Lic. Básica Primar 5 5  
Marco T. Hernández     x Taller de Investigación II Lic. Básica Primar 5   
      Coordinación Básica Primari Lic. Básica Primar 4 9  
Blanca Flor Pérez C.     x Antropología y Salud -Módu Regencia Farmacia   25 horas en el semestre 
Joaquín Jerez H.     x Contextualización I Zootecnia 4 4  
Roberto Yances P.     x Legislación Agraria Ingeniería Agrícola 3 3  
Héctor Pulido G.     x Inglés II Biología 4 4  
Euríloco Flórez B.     x Psicología General y Evo. Fonoaudiología 6 6  
Ricardo Meza Ochoa     x Lingüística I Fonoaudiología 4 4  
Honorio Posada P.     x Musicoterapia Fonoaudiología 3 3  
Anibal Torres Rico     x Derecho Administrativo. Direc y Admón E. 3 3  
Jaime Quessep E.     x Derecho Laboral Direc y Admón E. 3 3  
María C. Arrieta     x Derecho Financiero  Direc y Admón E. 4 4  
Laureano Santís I.     x Ética Biología 3 3  
Jaime Cárdenas M.     x Seminario de Currículo Lic. Matemáticas 5 5  
Freddy Hernández     x Ética Ingeniería Agrícola 3 3  
Marlen Montes C.   x   Práctica Docente II–Natural Lic. Básica Primar 5   
      Práctica Docente II-Castellan Lic. Básica Primar 5   
      Práctica Docente II –Sociales Lic. Básica Primar 5   
      Práctica Docente II Lic. Matemáticas 5   
      Práctica Docente I Lic. Matemáticas 5 25  
Alfonso Romero M.     x Didáctica General Lic. Matemáticas 4  Por ser cursos dirigidos, 
      Medios Audiovisuales Lic. Matemáticas 4  se cancelan 8 horas, ya que 
      Administración Educativa Lic. Matemáticas 4 8 son para 2 estudiantes. 
      Ciencias Integradas (Módulo Tecn. Mercadeo A 25   

 
 Departamento de Biología  
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Ruben Patiño  x         Año Sabático 
Rafael Barrios M. x         Año Sabático 
AdolfoConsuegra  x    Química II Biología 10   
      Química I Ingeniería Agrícola 6 16  
Luis Santiago Ruíz  x    Zoología Biología 9  2 grupos de laboratorio  
Pérez      Biología y Botánica Ingeniería Agrícola 6 18  
      Ecología Ingeniería Agrícola 3  Dirige 2 Trabajos de grad 
Pedro Jose Blanco  x    Seminario de Investigación Ciencias de la Salud 4  ½ tiempo Investig. 
Tuirán      Inmunología Biología 7 15 Conv.  DASSALUD 
      Virología Biología 4  Auxiliar de Cátedra 
Rita Márquez  x    Bioinstrumentación   Biología 6  Dirige Trabajos de Grado 
Vizcaino      Electiva Técnica Fitoquimica Biología 4 14  
      Bioquímica Ingeniería Agrícola 4   
Javier Dario   x    Cultivos de Tejidos Biología 7  Dirige Proyecto Ñame ½ 
Beltrán      Ingeniería Genética Biología 7 14 tiempo DIUS Direcc T.G 
Juan Manuel Diaz   x   Genética de Eucariotes Biología 4  Vinculado Proyecto   
      Genética de Procariotes Biología 4 14 Ñame ½ tiempo  
      Genética Biología 6  Desarrollo 
Dary Luz Mendoza      Bioquímica  Biología 7  Jefe de Departamento   
Meza   x   Virología Biología 3 10  
Justiniano Arrazola      Química  Zootecnia 7   12 2 grupos Labor. Química 
     x Bioquímica  Zootecnia 5   
Rosa Acevedo      x Electiva Técnica Biosegurid. Biología 4 
      Botánica y Fisiología Vegetal. Ing. Agroindustrial 4 

 
8 

 

Wilmer Villamil     x Biogenética Fonoaudiología 6 6 Dos grupos Laboratorio 
Julio Dumar H.     x Fisiología Vegetal  Biología 6   Proyecto Investigación 
      Botánica y Fisiología Vegetal Zootecnia 5 11 a la espera aprobac DIUS 
Josué Suarez     x Biodiversidad Electiva Técnic Biología 4 4  
Orlando Navarro  x    Fisiología de Producción Ingeniería Agrícola 9 9 Director DIUS 

Investigación I  Biología 4 Alcides Sampedro 
Marín 

     
Seminario Biología 4 

 
12 

 

      Zoología Zootecnia 4   



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

5 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Rina Martinez      Bioquímica  Enfermería 6   
   x   Farmacología 2 Grupos Enfermería 10 16  
      Química Orgánica Módulos Tecnología Reg. Fa   60 horas en el semestre 
Carlos Gómez     x Microbiología  Ing. Agroindustrial 6 6  
      Inspección y Calidad de Med. Tecnología Reg. Far   24 horas en el semestre 
Marcos Barrios      Biología  Zootecnia 9 9 Dos grupos Laboratorio 
     x Ecología y Medio Ambiente Tecnología Reg. Fa   28 horas en el semestre 
Luz Elena Otero     x Farmacología -Módulos Tecnología Reg. Fa   40 horas en el semestre 
Ortega      Farmacia Magistral Módulos Tecnología Reg. Fa   36 horas en el semestre 
      Toxicología Módulos Tecnología Reg. Fa   32 horas en el semestre 
Alexander Gómez     x Farmacia General Módulos Tecnología Reg. Fa   50 horas en el semestre 
      Administración en Farmacia Tecnología Reg. Fa   24 horas en el semestre 
      Ética y Legislación Farmacia Tecnología Reg. Fa   28 horas en el semestre 
Eydyeliana Month     x Genética Biología 3 3  

 
FACULTAD DE: CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

  

* Departamento de: Ciencias Económicas y Administrativas  
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
      Mercados Futuros y Opcio Direcc y Adm  de Emp.  3  Grupos I  y III 
Anaya yances fredy     x Gerencia Financiera Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo I  
      Valorac. Emp. Fusio y Adq Direcc y Adm de Emp. 3 12  
 Brieva Jose Luis            x Econometría Direcc y Adm de Emp. 3 3 Grupo I 
Bustamante R. Lucy      Semi. Técnicas de Negocia Direcc y Adm de Emp.   20 horas semestre 
    x  Introducción a la Admón Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo I 
      Gerencia Estratégica Direcc y Adm de Emp. 2 5 Grupo I 
Cantillo Aniano      Contabilidad III Direcc y Adm de Emp. 4   
     x Presupuesto Direcc y Adm de Emp. 4 8  
 Coronado O. Fredy     x Sistema Fina. Colombiano Direcc y Adm de Emp. 3 6 Grupos I y III 
      Dirección de Empresas Direcc y Adm de Emp. 3   Grupos I y III 
Cogollo Dueñas Julio    x  Proceso Administrativo II Direcc y Adm de Emp. 3 9 Cat. Virtu .Proy.Incu 
      Administración -Módulo Tecn. Mercadeo Agrop.    25 horas-Mujeres CF 
Corena Luis M.     x Fundamentos Demografía Técn. Mercadeo Agrop.   25 horas semestrales 
Cacrazco P. Wilson x         Incapacitado 
Dales Arrieta Omar      Contabilidad II Direcc y Adm de emp. 4  Grupo I 
     x Tributaria Direcc y Adm de Emp. 4 8 Grupo III 
      Gestión Financiera Direcc y Adm de Emp. 4  Grupo I 
      Matemáticas Financieras I Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo I 
Ducuara P.  Jorge   x   Matemáticas Financieras II Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo I 

Simulador de Finanzas  Direcc y Adm de Emp. 2     
 

  
Presupuesto Direcc y Adm de Emp. 4 

 
16 

Grupo I 

Florez Libardo     x Econometría  Direcc y Adm de Emp. 3 3 Grupo I I 
Gerencia del Servicio Direcc y Adm de emp. 2 García C. Rafael    

 
 x 

 Determinantes d Marketing Direcc y Adm de Emp. 3 
 

10 
Grupos I y III 
Grupos I y III 

Herrera G. Pedro     x Sem Internacional Emp. Direcc y Adm de Emp.   20 horasGrupo I y III 
Política de Marketing I Direcc y Adm de emp. 3 
Política de Marketing IV  Direcc y Adm de Emp. 3 
Simulador de Mercadeo Direcc y Adm de emp. 2 

Jiménez Medina Luis   x 
 
 
 

  

Mercadeo II Ingeniería Agroindustrial 4 

 
 
 

20 

Grupos I y III 
Grupos I y III 
Grupos I y III 
 

Laguna William     x Gerencia Financiera Direcc y Adm de Emp. 3 3 Grupo III 
Lozada Leonardo     x Publicidad y Relaciones P. Direcc y Adm de Emp. 2 4 Grupos I y III 

Política de Marketing II Direcc y Adm de Emp. 3 Lozano José I.     x 
 Política de Marketing III Direcc y Adm de emp. 3 

 
12 

Grupos I y III 
Grupos I y III 

Lugo Cesar     x Auditoría de Cuentas Direcc y Adm de Emp. 4 4 Grupo I 
Producción  Direcc y Adm de Emp. 3 Merlano P. Rafael     x 

 Gerencia de Proyectos I Ingeniería Civil 4 
 
7 

Grupo I  
 

María Nelly Flórez      x Producción  Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo III 
Miranda de L. Pablo     x Matemáticas Financiera III Direcc y Adm de emp. 2 2 Grupo I 
Monterroza Nubia     x Proceso Administrativo Direcc y Adm de Emo. 3 3 Grupo I 
Paternina Alvaro     x Economía Ingeniería Agrícola 4   
      Historia Económica Direcc y Adm de Emp. 2 6 Grupo I 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

6 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  

Estructura Económica I Direcc y Adm de Emp. 3 
Estructura Económica II Direcc y Adm de Emp. 3 
Microeconomía Direcc y Adm de Emp. 3 

Pérez Vergara Julio     x 
 
 
 Macroeconomía Direcc y Adm de Emp. 3 

 
 
 

12 

Grupo I 
Grupo I 
Grupo I 
Grupo I 

Previsión de Ventas Direcc y Adm de Emp. 6 Pérez H. José     x 
Sem. Técnicas d Negociac. Direcc y Adm de Emp.  

6 
 

Grupos I y III 
20 horas Grupo IyIII 

Talento Humano I Direcc y Adm de Emp. 3 Romero L.  María     x 
 Talento Humano II Direcc y Adm de Emp. 3 

 
6 

 

Salazar Ramiro     x Gestión de Proyectos Direcc y Adm de Emp. 4  Grupos I y II 
      Plan de Empresas I Direcc y Adm de Emp. 4  Grupo III 
      Plan de Empresas II Direcc y Adm de Emp. 4 16 Grupo III 

Contabilidad I Direcc y Adm de Emp. 4 
Tributaria Direcc y Adm de Emp. 4 

Salas Q. Heberto   x 
 
 

 
 
 

 

Gestión Financiera Direcc y Adm de Emp. 4 

 
 

12 

Grupo I 
Grupo I 
Grupo III 

      Análisis Estados Financier Direcc y Adm de Emp. 4  Grupo III 
Salgado Anibal     x Ingeniería Económica Ingeniería Agroindustrial 4 4  
Sierra S. Alberto     x Macroeconomía Direcc y Adm de Emp. 3 3 Grupo III 

Contabilidad Costos I Direcc y Adm de Emp. 4 
Contabilidad Costos II Direcc y Adm de Emp. 4 

Sierra José Emilio     x 
 
 Contabilidad - Mod Regencia en Farmacia  

 
8 
 

Grupo I 
Grupo I 
20 horas en el semest 

Marketing Básico I Direcc y Adm de Emp. 4 Tovar H. Ernesto     x 
 Marketing Básico II Direcc y Adm de Emp. 3 

 
14 

Grupos I y II 
Grupos I y II 

Plan de Empresa I Direcc y Adm de Emp. 4 
Plan de Empresa II Direcc y Adm de Emp. 4 

Ramón Taboada     x 

Investigación de Mercados Direcc y Adm de Emp. 3 

 
 

14 

Grupo I 
Grupo I 
Grupos I y II 

Finanzas Internacionales Direcc y Adm de Emp. 4 
Gerencia Estratégica Direcc y Adm de Emp. 2 
Invers. Mcdos Financieros Direcc y Adm de Emp. 3 

Villarreal D. Alvaro     x 
 
 
 Valor. Emp. Fusio. Adqui Direcc y Adm de Emp. 3 

 
 
 

12 

Grupos I y II 
Grupo III 
Grupo I 
Grupo III 

Matemáticas Financiera III Direcc y Adm de Emp. 2 Vergara Santiago     x 
 Simulador de Finanzas Direcc y Adm de Emp. 2 

 
4 

Grupo III 
Grupo III 

      Inversión y Mdos. Financ. Direcc y Adm de Emp. 3  Grupo III 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 

 Departamento de  Zootecnia 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Jaime de la Ossa      Zoocría I 4  Director de 6  trab grado. 
      Electiva IV 4  *comité de puntaje,curricular 
 x x    Zoocría II 4  y de investigación. 
      Electiva I 

Zootecnia 

4 16 Direcc. Esp. Ciencias Biológ 
Amado Espitia  x    Fisiología General 4  Miembro Consejo Facultad  
      Fisiología de La Reprod. 5  Comité  Curricular, Comité  
      Manejo Zootécnico Repr 

Zootecnia 

4 13 Investigación, Director 3TG 
Luz Mercedes Botero   x   ICA Zootecnia  4  Decana 
      Producción Bovina  5 9  
Donicer Montes   x   Conejos y Roedores Zootecnia 4 4 Jefe Dptos. Zoot  y  Fitotec 

Coord. Tecn. Mercadeo Agr 
Juan Carlos Avila     x Electiva III Caprinos y Ovi Zootecnia 4 4  
Ruth Quiroga     x Ecología Zootecnia 5   
      Biología y Botánica Ing. Agrícola 3 8  
Pedro Caraballo   x   Limnología Zootecnia 4  Director de 1 trabajo grado 
      Piscicultura  4  Jefe de Relaciones externas 
      Acuacultura  4 12  
Edith Guzman     x Metodología  Investigación Zootecnia 3 3  
Julio Hernández      x Bioclimatología Zootecnia 5 5  
Luis García     x Producción  Cerdos Zootecnia 4 4  
Rene Patiño   x   Metabolismo Anima Zootecnia 4  Director 1 trabajo de grado 
      Nutrición Animal Zootecnia 5   
      Alimentación Animal  5 14  



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

7 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Oscar Vergara   x   Bioestadística Zootecnia 4  Director tres trabajos grado 
      Diseño Experimental  4   
      Genética General  5  Miembro Comité Curricular 
      Mejoramiento Animal  5 18  
Martin Cumplido     x Micobiología Zootecnia 5 5  
David Arenas     x Contextualización III Zootecnia 3 3  
Eduardo Campillo     x Avicultura Zootecnia 5 5 Dirige 3 Trabajos de grado 
Gustavo Vergara     x Anatomía Zootecnia 5 5  

 
 

* Departamento de Fitotecnia 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Antonio Junieles x  x   Administración Agropecuaria Zootecnia 4  Comité Curricular  
      Economía Agropecuaria  4  Dirección y Admón 
      Formulación y Evaluación  Pr  4 12  
Victor Peroza x         Comisión Año Sabático 
Antonio Pérez     x Sistemas Alimentación Anim Zootecnia 5 5  
Efraín Mendoza     x Extensión Rural Zootecnia 4 4  
Ricardo Perez  x  x   Edafología Zootecnia 4   
      Cultivos Ingeniería  6   
      Procesos Agronómicos Ingeniería Agro. 5 15  

 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 
 
* Departamento de Ingeniería Agrícola  
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Alfredo Fernández   x    Bioquímica Ing. Agrícola 4TP  Grupo 01 
Quintero      Termodinámica Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Ingeniería Procesos Agr. I Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Ingeniería Procesos Agr. II Ing. Agrícola 4 16 Grupo 01 
Armando Gutiérrez   x    Dibujo Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
Ribón      Geometría Descriptiva Ing. Agrícola 4  Grupo 01 y 02 
      Dibujo II Ing. Agrícola 4 20 Grupo 01 y 02 
Emel Mulett   x    Estructuras Agrícolas Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
Rodríguez      Materiales de Construcción Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Hormigón II Ing. Civil 4  Grupo 01 
      Análisis Estructural Ing. Civil 4 16 Grupo 01 
Euriel Millán Romero  x        Comisión Admitiva 
Gustavo Barros   x    Hidrología  Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
Cantillo      Fotogrametría Ing. Agrícola 4TP  Grupo 01 
      Fotogrametría Ing. Agrícola 2P  Grupo 02 
      Topografía II Ing. Agrícola 4TP 18 Grupo 01 
      Gabinete de Topografía Facultad Ingeni 4   
      Topografía II Ing. Agrícola 2P  Grupo 02 
Guillermo Gutiérrez R x         Comisión Año Saba. 
Heraldo Alvis Santos  x    Edafología I Ing. Agrícola 6TP  Grupo 01 
      Edafología I Ing. Agrícola 2P  Grupo 02 
      Mecánica de Suelos Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Topografía I Ing. Agrícola 4TP  Grupo 01 
      Topografía I Ing. Agrícola 2P 18 Grupo 02 
Hugo García Saad  x    Drenajes Agrícola Ing. Agrícola 6TP  Grupo 01 
      Introducción Ing. Agrícola Ing. Agrícola 2  Grupo 01 
      Estándares de Calidad  Ing. Agrícola 8 16  
Ismael Sandoval Assia  x    Principios de Maquinaria A Ing. Agrícola 7TP  Grupo 01 
      Evaluación de Proyectos Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Maestro 1.0  4   
      Proyecto de grado  2P 17  



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

8 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
José Arroyo Andrade  x    Mecánica Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Estática Ing. Civil 4  Grupo 01 
      Elementos de Máquina Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Prop.Tecnología Máquinas  2  y Herramientas 
      Materiales y Herramientas Ing. Agrícola 4TP 18 Grupo 01 
José María Rodríguez  x    Procesos Agrícolas III Ing. Agrícola 3  Grupo 01 
Rasch      Práctica de Procesos Agríc. Ing. Agrícola 3  Grupo 01 
      Proyecto de Grado Ing. Agrícola 2  Resol. reconoc crono 
      Comité Acreditación y Auto  8 16 Comisión Admitiva 
Justo Rafael Fuentes  x    PC Sistemas InformáticosIII Direcció y Admón 3  Grupo 01 V semestre 
Cuello      Informática I Ing. Agroindustria 4P  Grupo 01 
      Programación Computador Ing. Civil 4TP  Grupo 01 
      Maestro 1.0  4 15 y Herramientas 
Pablo Alfonso Caro  x    Hidráulica Ing. Civil 4  Grupo 01 
Retiz      Hidráulica Aplicada Ing. Agrícola 4  Grupo 01 
      Sanitaria Ing. Civil 4  Grupo 01 
      Estructuras Hidráulicas Ing. Agrícola 4 16 Grupo 01 
Ruby Ortíz Navas  x    Oficina de Control Interno   12  Comisión Admitiva 
      Riesgos II Ing. Agrícola 6TP 18 Grupo 01 
Nelson Lazaro Roca     x Dibujo (G.  01) 

Dibujo (G. 01) 
Ing. Agrícola 
Ing. Agroindustria 

4TP 
4TP 

 
8 

 

Alberto Tatis Montes     x Topografía de la Edificació Ing. Civil 4 P   
      Riegos  I Ing. Agrícola 5 TP 9  
Hector Mario Herrera     x Aguas Subterráneas Ing. Agrícola 4TP 4  
Nelson Patiño L.     x Edafología II Ing. Agrícola 6TP 6  
Luis Serpa Reyes     x Diseño y Construcción de 

Estanques Piscícolas 
Ing. Agrícola 4TP 4  

Domingo Espinosa     x Electricidad Básica Ing. Agrícola 4   
      Práctica de Elect. Básica Ing. Agrícola 2P   
      Circuitos I Tec. Electricidad 2P   
      Circuitos II Tec. Electricidad 3TP 11  
Mitchel Vergara C.    x  Mecánica de Fluidos Ing. Agrícola 4T  Estancares de 
      Diseño y Optimización 

Acued. Rural y Urbano 
Ing. Agrícola 4TP  Calidad 

      Hidráulica Ing.  Civil 4T 12  
Carlos Vergara    x   Resistencia de Materiales Ing. Agrícola 4T   
Garay      Análisis Estructural Ing. Agrícola 4T   
      Infraestructura Agropecuar Zootecnia 4TP   
      Topografía de Edificación Ing. Civil 3TP 18 (G01 y G02) 
Carlos Pérez Sierra     x Construcciones Agrícolas Ing. Agrícola 6TP 6  
Luis Gómez Mongua   x   Riegos II  Ing. Agrícola 6TP  Manten. Laboratorio 
      Laboratorio Hidráulica Apli Ing. Agrícola 2P  Hidráulica-G01yG02 
      Laboratorio de Hidráulica Ing. Civil 2P 18 (G01,G02,G03yG04) 
Cesar Valeta López   x       Jefe Departamento 
      Electrificación Rural Ing. Agrícola 6TP 6  

 
* Departamento de Ingeniería Agroindustrial 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  
Ricardo Andrade   x   Termodinámica Ing.Agroindustrial 4 TP  2 Trabajos de grado 
      Lab. de Química Ing. Agrícola 3TP  Estándares de  
      Cinética de la Fermentació  6TP  Calidad 
      Química I Ing. Agrícola  3 16  
Omar Pérez Sierra     x Transferencia de Calor Ing.Agroindustrial 4 TP 4  
Juan Carlos Palacio   x   Fisiología de la poscosecha Ing.Agroindustrial 5 TP  1 Trabajo de grado 
      Procesos Agroind  II  6 TP  Estándares de 
      Gerencia Agroind. I  4 TP 15 Calidad 
Yelitza Aguas   x   Eval. Econ. de Plantas Agr Ing.Agroindustrial 4 TP  Estándares de 
Mendoza      Control de Calidad Ing.Agroindustrial 4 TP  calidad 
      Química General Ing. Civil. 5 TP 13  
Guillermo Riaño     x Electiva II Ing. Agroind 5 TP 5 Contrato 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

9 
   
 

* Departamento de Ingeniería Civil 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  

Hernando Sará    x  Etica Ingeniería Civil 3   
      Construcciones Civiles III Ingeniería Civil 4   
      Vías III Ingeniería Civil 4   
      Vías I Ingeniería Civil 3 14  

 Construcciones Civiles I Ingeniería Civil 4   
 Materiales de Construcción Ingeniería Civil 4  G1 y G2 

Luis Fernández 
Quintana 

  x  

 Laboratorio de Materiales Ingeniería Civil 10 18 G1 y G2 

Antonio Suárez     x Laboratorio Vías III Ingeniería Civil 4 4  
Fernando Jove      x Laboratorio de Vías III Ingeniería Civil 6   
Wilches      Prácticas de Vías I Ingeniería Civil 4 10  
Rodrigo Hernández   x   Geotecnia III Ingeniería Civil 4   

      Geotecnia I G1 Ingeniería Civil 4   
      Geotecnia I G2 Ingeniería Civil 4   
      Laboratorio de Geotecnia  Ingeniería Civil 6 18 G1 y G2 

Lilian Fuentes     x Análisis G1 Ingeniería Civil 4 4  
Carlos Vergara   x   Topografía en la Edificación Ingeniería Civil 2   

      Prácticas de Topog. Edif.  Ingeniería Civil 4  G1 y G2 
      Resistencia de Materiales Ingeniería Agríc 4   
      Análisis  Estructural Ingeniería Agríc 4   
      Infrestructuras agropecuarias IngenieríaAgríc 4 18  

Alberto Tatis     x Prácticas de Top  Edif.  Ingeniería Civil 4  G3 y G4 
      Riegos I Ingeniería Agríc 5 9  

Armando Medina     x Física Mecánica Aplicada Tec Obras Civil 8 x 5 40 40 horas semestrales 
Karina Benitez     x Interpretación de planos Tec Obras Civil 8 x4 32 32 horas semestrales 
Alvaro de la Espriella     x Inducción al sector de la const Tec Obras Civil 8 x 2 16 16 horas semestrales 

      Estadística Aplicada Tec Obras Civil 8 x 5 40 40 horas semestrales 
           

 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 
* Departamento de Fonoaudiología 
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Smn Hora  

  x   Introducción a la Fonoaudiología Fonoaudiología 4 
     Problemas de Aprendizaje Fonoaudiología 4 

Marivel Montes 
Rotela 

     Lenguaje del Sordo II Fonoaudiología 4 

 
 

12 

6 horas investigación 
Estándares de calidad  

Karina Ucros    x   Audiología II Fonoaudiología 4 4 Jefe Departamento 
Fuenmayor          4horas asesoría CDM 
Elsa María Pérez A.     x Intervención Comunitaria II Fonoaudiología 8 8  
Rocío Vergara V.     x Educación perceptual y psicomot    60 horas en semestre 
Marinella B. Alvarez     x Diagnóstico y Manejo del Habla Fonoaudiología 5 5  
Beatriz E.  Miranda      x Problema de lenguaje en adultos Fonoaudiología 5 5  

 
 
* Departamento de Enfermería 

 
DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 

 P DE TC MT C   Sem Hora  
Hilda Prías Vanegas x  x   Enf. Salud Comunitaria Enfermería 13 202  
Ana  M. Domínguez x  x   Enfermería  Básica Enfermería 15 237  
Amparo Montalvo 
Díaz  

x  x   Enfermería Básica Enfermería 15 237 Proyecto Egresados 
Programa Enfermería 

 x    Enfermería Básica Enfermería 15   Astrid Contreras 
     Bioética Enfermería 3 282  

x  x   Investigación en Salud I Enfermería 5  Clarybel Miranda 
Mellado      Investigación en Salud I Enfermería 5 180 

Dirección de dos 
trabajos de grado 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCION No. 026  DEL  2002 
           “Por medio de la cual se establecen las cargas académicas para el período 02 del 2002” 
  

10 
   
 

DOCENTE DEDICACION ASIGNATURA PROGRAMA Hora Total OBSERVACIONES 
 P DE TC MT C   Sem Hora  
Carmen Cecilia Alviz   x    Enfermería Materno Infantil  Enfermería 18 300 Dirección 2 TG. 
Alba Bermúdez Ruíz x  x   Enfermería Materno Infantil  Enfermería 18 300  
Luz Marina García G  x    Enfermería Materno Infantil  Enfermería 18 300 Dirección 2 TG. 

 x    Gerencia en Salud Enfermería 18  Gladys Alvarez 
Sampayo      Bioética Enfermería 3 368 

 

Helena Guerrero de C  x    Gerencia en Salud Enfermería 18 323 Dirección 2 TG. 
Leyda Sánchez  
Gómez 

 x    Gerencia en Salud Enfermería 18 323 Coordinación  Tec en 
Regencia Farmacia 

Nora Ruíz García  x        Comisión Admitiva. 
Directora B.S.U. 

Gloria Villarreal 
Amarís 

 x        Comisión Adtmitiva. 
Decana FacC Salud  

María Lucy  
Hernández Chadid 

 x        
 

Comisión Adtmitiva. 
Directora Enfermería 

Edalcy Month Arrieta    x  Enf. en Salud Comunitaria   Enfermería 13TP 202  
Deidre Avilez     x Enf.   en Salud Comunitaria  Enfermería 16T 160  
Mariela Mendoza    x  Enfermería Básica  Enfermería 15TP 237  
Delcy Canchila     x Enfermería Básica  Enfermería 20P 216  
Adriana Contreras M    x  Enfermería Materno Infantil  Enfermería 18TP 300  
Milena Pereira P.    x  Enfermería Materno Infantil  Enfermería 18TP 300  
Stella Arrieta     x Enfermería Materno Infantil  Enfermería 24 240  
Yamile Ordóñez     x Gerencia en Salud EnfermeríaProfes 17 275  
Alta Gracia Bravo     x Gerencia en Salud Enfermería Profes 17 275  
Wilson Zúñiga     x Gerencia en Salud   20  
Germán Otero     x Morfología  Enfermería 5 78  
Gabriel Espinosa     x Morfología  Enfermería 4 63  

    x Farmacología (Grupo 01)-29 Enfermería 4 Edgar Vergara 
Dagobeth      Farmacología (Grupo 02)-30 Enfermería 4 

68 
68 

 

German Otero     x Semiología Enfermería 7 114  
Sin asignar     x Semiología Enfermería 7 114  
Blanca Valderrama     x Epidemiología  Fonoaudiología 4 60  
Edgar Vergara     x Morfología II Fonoaudiología 4 64  
José Rojas     x Morfología II Fonoaudiología 4 64  
Edgar Vergara     x Anatomía y Fisiología Regencia Farmaci 6 60  
Altagracia  Bravo     x Higiene y Seguridad Regencia Farmaci - 24  
Noris Servera E.     x Nutrición y Salud Ed. Básica Prim.  5 80  
Denis Paternina     x Primeros Auxilios Ed. Básica Prim. 4 64  
Mara  Osorno    x  Enf. Salud Comunitaria Enfermería 13 202 
Adriano Díaz    x  Enfermería Básica Enfermería 15 216 
Indira Jiménez    x  Enf. Materno Infantil Enfermería 16 252 

Actividades propias 
del programa 
proyección social en 
los dos subproyectos 

Denis Paternina   x   Gerencia en Salud  Enfermería 16 275 Coordinación de los 
subproyectos 

* P = Planta   *DE = Dedicación Exclusiva   * TC = Tiempo Completo    *MT = Medio Tiempo   *C = Catedrático 
 
 
ARTICULO 2°. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
    

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
Dada en Sincelejo, a los cuatro (4) días del mes de septiembre del 2002. 

 
 
 
 
Original firmada por:       Original firmada por: 
LUZ STELLA DE LA OSSA VELASQUEZ               FRANCISCO NICOLAS SIERRA PERNA 
Presidenta                   Secretario                           Elvira D.R. 


